Joch de Vatz, Stephanno Leonardi de Frischnou, Petro Portigall de Ygys, Fridrico Passin de Poschklaff, Agustino de Sendes, Jacobo de la Nessa de Ramyss, Caspar Ministro in valle Monasteell ea amicabiliter aut de rigore iuris determinare et ad finem perducere meliori modo, quo potuerint cum conclusione, quod, quicquid per eosdem iudicantes inter prænominatas partes venerit iudicatum, huiusmodi iudicationi et sententiæ de præcepto speciali dictorum oratorum deberent omnes partes obtemperare ex equo ac adimplere per modum sententiæ quod transivit in rem iudicatam, vigore cuius comisionis et ordinationis dictus iudex cum suis trovatoribus in loco de Camogasko, pro tribunali sedens, coram eo comperuerunt homines et procuratores vicinitatum de Schkanff, Kamogaschk, Bever, Zellarina, Sant Morezii ac Pount Terassina et talem querelam fecerunt contra homines comorantes in Tzutzio videlicet, quod ipsi de Tzutzio talem prærogationem et avantagium haberent, quod ad eorum beneplacitum possent cum iure convenire omnes homines, habitantes in quacunque dictarum sex vicinitatum, sub suo ministrali in Tzutzio, quare peterent iure mediante quatenus compellerentur dicti de Tzutzio, uti desisterunt ab huiusmodi iure et avantagio, ita et taliter, quod fieri deberet aliqua discursio inter eas partes qua posset utraque partium sua comoditate potiri in eo, quod pertinet ad tenendam iustitiam.

Item in simili forma egerunt contra homines et gubernatores de Samëdenn allegando, quod ministralis, qui eligitur pro hominibus communitatis suprafontanam merlam, semper fuit et stetit in dicto loco de Samëdenn, et ibi alie vicinitates coactæ fuerunt obedire iuri, et ex equo talis ministralis eligitur nomine totius communitatis suprafontanam merlam, peterunt iure mediante fieri ordinationes, quod ministralis suprafontanam merlam possit eligi in quacunque dictarum vicinitatum suprafontanam merlam, et ibi etiam administrare iustitiam, sicut hactenus in Samëdenn fecit et quod non sint obligati ulterius adeo strenue obedire iuri in Samëdenn.

Ad hoc responderunt homines et gubernatores de Tzutzio, quod sibi maxime enorma et extraneum videretur de in actione communitatis attento, quod præ manibus sit instrumentum inter eas partes, declarans quomodo esset et administranda iustitia ac etiam qualiter ascua et pascua deberent gaudere, quod instrumentum vellent observare eo modo, ut in eo fit mentio, et si in aliquo

puncto deberet tale instrumentum frangi aut minui, suum desiderium foret, quatenus fieret una generalis divisio omnium in dicto instrumento commemoratorum; itaque non haberent quotidianas discordias ad invicem. Pariformiter homines et ministri de Samëdenn respon- sionem dederunt, quod iam pluries fuerit inter partes mota talis differentia, que quidem fuit etiam de amicabili concordia sedata ac etiam cum sententia diffinita de quibus constarent instrumenta, quibus ordinationibus et sententiis vellent stare ac obedire.

Et auditis partibus cum omnibus suis allegationibus, verbo- tenus factis, dictis et contradictis, auditisque omnibus eorum in- strumentis, lectis et perlectis ad earum beneplacitum, et postquam fuit per omnes partes facta submitio generalis, dei nomine invo- cato, a quo iusta cuncta procedunt, sententiatum ac diffinitive de- cretum est et fuit per prænominatos iuratores eo modo ordinos, ut superius fit mentio, et me notarium subscriptum cum eis ea condicione, ut sequitur, item, quod ministralis quicumque ellectus fuit in Samëdenn aut pro aliis vicinitatibus de suprafontanam merlam, deberent semper stare et permanere in loco de Samëdenn et qui sit de Samëdenn.

Item decretum est et fuit, quod quelibet vicinitas superius nominata, videlicet: Schanff, Camogask, Bever, Zellarina, Sancty Morecy ac Pount Terasina sigillatim debent habere facultatem ad elligendos tott sententiatos, qui sint sufficientes ad ministrandam iustitiam pro summa florenorum renensium quindecim cuiuscunque prophani, tum compatriotis et advenis; etsi aliquod discrimen eve- niret adeo, quod vellent tales electi causam coram eis motam per plures, quam per se ipsos diffiniri, prout debent semper ad se vocare tot iuratores de proximioribus, quam possint causam terminare.

Item sententiatum est ad præcavendum expensas ac labores pauperum, orfanorum ac viduarum, quod quelibet vicinitas cum suis ellectis trovatoribus possit providere et advocatos dare orfanis et viduis ac aliis indigentibus.

Item in reliquis superius non descriptis debent omnes partes obedire et stare iuri, sicut de antiquo fecerunt, de loco in loco, et gaudere nihil divisum, sicut in instrumento eorum conventionis fit mentio, tam in ascuis et pascuis, quibus in regimine, et tenenda iustitia. Quod quidem instrumentum scriptum est per ser Rodolfum Salici, Prægallie notarium, de anno ut in eo fit mentio.

Actum et pronuntiatum in Camogasko, in domo Antonii dicti Schuller. Ibi fuerunt testes dicti, iudex ac iuratores in præsentia omnium partium.

Ego, Johannes Simonis de Bragaciis, publicus Prægallie notarius, præmissis omnibus tam ordinationi et commissioni, quod sententiæ et decretis interfui, ea quæ sic agitur vidi et audivi unde rogatus hoc publicum sententiæ instrumentum de iuris præcepto scripsi ac confeci et in præmissorum omnium et singulorum signo cum solito signo subscripsi ac subsignavi et ad veram evidentiam robor ac testimonium dicti instrumenti dictus iudex suum sigillum de præcepto et nomine totius iuris huic instrumento appendidit, semper sui et eius heredibus abs aliquo damno.

Original im G. A. Zuoz und Scanfs.

Nr. 5.

### Teilweise Bestätigung und Abänderung des Urteils vom 19. Juni 1527.

(21. April 1530.)

In nomine domini Amen!

Anno a nativitate domini nostri Jhesu Christi millesimo quingentesimo tricesimo, indictione tertia, die quarta post festum pastæ, dum commune magnum Semadeni more solito haberetur, orta fuit differentia inter vicinitates Zutzs et Samäden ex una et vicinitates Schkantff, Kamogaschk, Biever, Zellerina, Pontrasina et Sanctum Mauricum parte alia super eo, quod præfatæ sex communitates via iuris totius domus dei obtinuerint iurisdictionem limitatam pro summa renensium quindecim in causis civilibus tantum iuxta tenorem litterarum sententiæ desuper confectarum et prætendebant habere auctoritatem faciendi obedire quamcunque personam subditam suprascriptis vicinitatibus et inobedientes puniendi usque ad summam renensium quindecim. Contradicientibus aliis duabus vicinitatibus et asserentibus talem facultatem ipsis sex vicinitatibus vigore suprascriptarum litterarum nusquam attributam fuisse ulterius prætendentibus ipsos de suprascriptis sex vicinitatibus vigore dictarum

litterarum non posse nec debere convenire ad faciendum aliqua statuta seu locationes earum jurisdictionis, quia illud rederet in detrimentum generalis communis, sed eas vicinitates sigillatim vel separatim locare eorum iurisdictiones, inter (?) supra quibus differentiis iterum et de novo pro generale consilio domus dei suprascriptis partibus ordinata et deputata fuit iurisdictione de communibus domus dei pro expeditionem suprascriptarum differentiarum. Insuper intervenientibus anno, die et loco suprascriptis, nomine communitatis Zutzii nobilibus et prudentibus viris, scilicet: Conradin Plant iudice generalis et Jom et Dusch Plant, Joanne Andreola, Jakobo Schokaun, Joanne de Ponte, Mineda Jacklin et me notario infrascripto; de Schkantff: Jaunt Busch, Joanne Flori Andrea Parnisch et Nicolao Padrut; de Kamogaschko: Jan Pirauna, Petro Drußun Marco (?) et Joanne Zizun; de Biever: Jan Lückin, Jan Gabriel et Jan Ursina; de Samäden: Rodulffo Salisch, Joanne Bifrun iudice supra fontem Merlam et Antonio Plant, Jan Martin Dieng et Jan Lusa; de Zellerina: Nicolao Kesel, Thomas Zatt et Joanne Tyräl; de Pontresina: Nola Mauricio, Thomas et Andrea Mintzin; de Sancto Mauricio: Jan Maletta, Jakobo Gubet et Andreoscha Pauli convicinis mandatariis omnibus suprascriptarum vicinitatum cum plena auctoritate, interponentibus se pluribus de toto communi. Post longas ratiocinationes de communi consensu suprascriptorum electorum nomine præmissarum communitatum fuit concordatum et conventum super differentiis supranominatis in modum qui sequitur: primo, quod suprascriptæ sex vicinitates eorum iurisdictiones inter limitatam secundum tenorem litterarum desuper concessarum uti et gaudere possint et valeant sine impedimento et contradictione aliarum vicinitatum cuiuscunque personæ sub pœna infrascripta. Secundo conventum fuit, quod super inobedientia in qualibet vicinitate totius communis videlicet, si aliqua persona nollet coram iurisdictione sua testificare, assumere advocatiam aut officium iudicantis, tacere coram iure aut alterius similis, tum quælibet iurisdictione de vicinitate in vicinitatem in toto communi possit punire huiusmodi inobedientes pro summa librarum quinque pagamenti et non ultra, et illa pœna cuilibet vicinitati applicari, in qua talis punitio contigerit, et talis inobediens debet semper solvere damnum et expensas propter huiusmodi inobedientiam accrescendas laude iuris, et si aliqua persona banniretur de loco uno ad alium pro testificando

aut cum aliquibus scripturis debet obedire sub pena communis applicanda communi. Ulterius fuit conventum, quod quælibet suprascriptarum sex vicinitatum omni anno Inoctavis pastæ separatim debet elegisse et deputasse suam iurisdictionem cum iudice et iuridice et taliter, quod una iurisdictione non impediatur aliam et quælibet persona pro suo usu gaudere possit ipsam iurisdictionem sub pena suprascripta. Item conventum fuit, quod quando contigerit in aliqua suprascriptarum vicinitatum per iudicem eius propter aliquam causam aut impedimentum non posse super provictis facere, solvere tunc possunt invocare de proximiori ex suprascriptis sex vicinitatibus iudicem aut iuridicos et illi tenentur tunc ire ad faciendum solvere sub pena librarum centum applicandarum communi. Iterum conventum fuit, quod per suprascriptas sex vicinitates in posterum aliquæ locationes, statuta aut ordinationes separatim sine reliquo ipsius communis fieri non debeant, et quæcunque factæ cassæ sint nulliusque valoris etiam sub pena suprascripta. Item conventum fuit, quod iudicata per iurisdictionem maiorem impediri aut infringi non debeant per minorem et e converso, et quod iurisdictione suprascriptarum vicinitatum cedat iurisdictioni maiori aliarum vicinitatum data paritate Banidarum. Item conventum fuit, quod suprascriptæ sex vicinitates in aliquo non debeant excedere limitationem eis attributam vigore eorum indulti neque aliæ vicinitates aliquo modo super pertinentiis suprascriptarum sex vicinitatum de iudicando se intromittere sub pena suprascripta.

Item conventum fuit, quod in reliquis omnibus in præsentibus concordia aut conventionem non expressis aut specivocatis (sic!) debent se suprascriptæ omnes vicinitates et totum commune regere et servare prout vetus observatio litteræque ordinum communis continent in civilibus et criminalibus penitus nihil dempto. Ultimo est conventum, quod quæcunque vicinitatum suprascriptarum omnium totius communis omnia supra conventa et specivocata non servaret in omnibus et per omnia protinus, sed contraveniret, talis debet puniri in pena florinorum centum pagamenti applicanda communi, quam penam illico post excessum a quocunque contrafaciente debet iudex totius communis excipere laude ipsius communis totiens, quotiens contrafactum fuerit et nihilo minus omnibus suprascriptis firmis et perpetuo duraturis manentibus. Actum in Samäden anno die et loco et præsentibus suprascriptis quorum iussu prius rogavi instrumentum requisitus.

Et ego Joannes fillius cuiusdam Jacobi Traversii de Zutzs, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia unacum superscriptis, dum præmissa agerentur, omnibus præsens fui, ideo hoc publicum instrumentum rogatus tradavi et scripsi meque in præmissorum omnium fidem et testimonium signo tabellionatus et nomine meis sollitis et consuetis requisitibus subscripsi.

Original im G. A. Samaden.

Nr. 6.

### Territorialteilungs-Instrument vom 24. Mai 1538.

In nomine domini Amen!

Anno a nativitate ejusdem millesimo quingentesimo tricesimo octavo, indicione undecima die vigesima quarta mensis May.

Cum maxima controversia orta fuerit inter vicinitates Samaden et Bevers ex una et reliquam communis Engadinæ Superioris partem ex altera occasione pascuorum, finium et communiarum dicte Communis; quia illi de Samaden emerunt alpem unam in Valle Camœra, et unam aliam in Silvaplana, ultra lacum, et illi de Bever volebant ædificare alpem unam in finibus viciniæ de Scanf et etiam alpes emere aut de novo ædificare in pascuis communibus potissimum cum omnia pascua in toto Comuni (excepta proprietate cuiuslibet vicinitatis et particularis personæ) sint communia et indivisa, urgente ad hoc necessitate; quibus reliquæ vicinitates Communis contradicebant, operentes: ipsis vicinis de Samaden et Bever illud quod pretendebant ut supra non licere et minime fieri debere et si Alpibus pro eorum usu aut pascuis egerent, tunc deberent alibi emere prout fecerunt et aliæ vicinitates, et se inter eorum fines continere, aliasque vicinitates sicuti præsumebant in eorum finibus non turbare aut molestare, qua quidem differentia sæpenumero coram jure et Comuni hinc inde per ipsas partes agitata et disputata fuit, tamen non determinata. Tandem hodie iterum causa præmissa congregato toto Comuni in solito loco paludis: Me infra scripto notario et iudice ipsius Communis, videlicet nobilibus et prudentibus viris Parcival Planta, Gaudentio de Juvalta, Aminadabab Jecklin et Petro Florini Jodoci de Zutz, Gaudentio Maduleno et Johanne Pirauna de Camo-

gasco, Janett Bieti et Pietro Perini de Scanff, Mauritio Thoma, Mauritio de Pontrasina, Andrea Gratzschin de Cellerina, Johanne Malette de St. Mauritio, Petro Tonin de Sylvaplana et Gaudentio Deng de Selio. Ex parte vero illorum de Samaden intervenerunt Antonius Planta et Andreas Bifrun, convici illius vicinitatis, una cum Jacobo Bifrun, Georgio Traviers et Florino Guitzun; et illorum de Bever intervenerunt Gaudentius Tirell, Jan Ziehin et Nutt Catta, omnes cum plena auctoritate supra scriptarum vicinitatum, coram quibus supra scripta controversia iterum ad longum ventilata (!) fuit; denuo convenerunt supra scriptæ partes mutua concordia, ad infra scripta pacta et conventiones promittentes, sibi vicissim pro eis eorumque hæredibus successoribus perpetuo ea et eas servare et observari facere inviolabiliter.

Primo quod omnia pascua communia vicinitatum Samaden, Bever, Cellerina, Pontresina aut aliarum dividantur et termini plantentur, ita ut quælibet harum vicinitatum proprios habeat fines terminatos, exceptis illis pascuis vel finibus qui clare et constant terminis termitis, ab aliquabus vicinitatibus emptis seu bonis scripturis, instrumentis aut jure ipsis vicinitatibus assignatis; inter illos de Bever, Camogascum est conclusum, si voluerint uti et gaudere finibus eorum consuetis prout eorum conventiones et scripturæ continent, tunc possunt; si vero voluerint ut termini et inter eos plantentur, tunc debeant et plantari ut supra.

Item conventum est, quod divisio et termorum plantatio fieri debeat per octo viros prudentes et harum rerum expertos per totum Comune elligendos, non partiales. Et ego, infra scriptus notarius una cum illis octo tamquam Mediator debeam intervenire, eo pacto, quod ubi contingeret divisionem fieri in aliqua vicinitate, quod ellectus illius vicinitatis cedat.

Item conventum fuit quod factis divisionibus ut supra et terminis fixis seu finibus ellectis, ex tunc quælibet vicinitas debeat manere, seque continere infra suos fines et terminos, pasculando sine damno aliarum vicinitatum.

Item conventum est quod quidquid exbursatum (?) esset ab illis de Samaden emendo Alpes in Camœra aut Sylvaplana, debeat eis restitui a vicinitatibus Zutz, Camogasc, et Sylvaplana.

Item ultimo conventum est, quod illi de Samadeno et Bever possint et valeant emere vallem Bever et illa uti et gaudere pro suo proprio bono prout eis placuerit, sine aliqua contradictione et impedimento ipsius Comunis.

Actum in suprascripto loco Paludis, præsentibus omnibus supra scriptis ellectis ut supra, quorum jussu hoc publicum tradidi instrumentum rogatus.

Et ego Johannes filius quondam Jakobi Traversii de Zutz publicus notarius hoc præsens et publicum conventionis instrumentum, quia omnibus præmissis una cum supra scriptis testibus interfui, tradidi et scripsi meque signo et nomine, meis solitis et consuetis, rogatus et requisitus.

# Register.

|                                                                  | Seite |
|------------------------------------------------------------------|-------|
| Vorwort . . . . .                                                | 1     |
| Quellen und Litteratur . . . . .                                 | 3     |
| Einleitung . . . . .                                             | 5     |
| Die Markgenossenschaft im Oberengadin . . . . .                  | 9     |
| Die Entstehung der autonomen Gemeinde aus der Markgenossenschaft | 31    |
| Schluss . . . . .                                                | 52    |
| Anhang: Die Nutzungsrechte am Gemeinland . . . . .               | 53    |
| Anmerkungen . . . . .                                            | 69    |
| Beilagen . . . . .                                               | 80    |